CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL ERIKA KOKAY – PT /DF

REQUERIMENTO Nº ,             DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay – PT/DF )

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  no  dia  21  de  maio,  no
Plenário  desta  Casa,  em
homenagem  ao  Dia  Mundial  de
Proteção da Amamentação.

         Senhor Presidente,

         Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,
vimos requerer a Vossa Excelência, com base no Art. 68 do Regimento Interno, e
ouvido o Plenário, a convocação de Sessão Solene no dia 21 de maio no plenário
Ulysses  Guimarães  em  homenagem  ao  Dia  Mundial  de  Proteção  da
Amamentação.

JUSTIFICAÇÃO

         O Dia Mundial de Proteção da Amamentação, celebrado em 21 de maio,
representa  um  marco  essencial  na  defesa  do  direito  à  amamentação  e  na
promoção  da  saúde  infantil  e  materna  em  nível  global.  Essa  data  reforça  a
necessidade  de  proteger,  apoiar  e  incentivar  a  amamentação  como  prática
fundamental para o desenvolvimento saudável das crianças e o bem-estar das
mães.

         A amamentação é reconhecida pela Organização Mundial da Saúde (OMS)
como uma das estratégias mais eficazes para a redução da mortalidade infantil e
para o fortalecimento do sistema imunológico dos bebês. Além disso, contribui
para o desenvolvimento cognitivo e emocional  da criança,  promove o vínculo
entre  mãe  e  filho  e  traz  benefícios  à  saúde  materna,  reduzindo  o  risco  de
diversas doenças.

        Neste ano, a celebração do Dia Mundial de Proteção da Amamentação
adquire  um  significado  ainda  mais  especial  diante  da  importante  resolução
encaminhada  à  OMS  para  controle  do  marketing  digital  que  prejudica  a
amamentação.  A  disseminação  de  práticas  comerciais  enganosas  e  de
publicidade agressiva de substitutos do leite materno interfere negativamente na
decisão das mães e famílias, comprometendo a prevalência da amamentação e,
consequentemente, a saúde infantil.

        A Resolução será votada na próxima Assembleia Mundial de Saúde, em
maio, e sua aprovação representará um grande avanço na regulamentação das
estratégias de marketing que podem impactar negativamente a amamentação.
Com essa medida, espera-se reforçar a necessidade de políticas públicas mais
rigorosas para garantir que as mães recebam informações corretas e baseadas
em  evidências  científicas  sobre  os  benefícios  do  aleitamento  materno,  sem
influência de interesses comerciais.

        Dessa forma, homenagear e dar visibilidade ao Dia Mundial de Proteção da

*C
D2

51
68

11
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251681145200

RE
Q

 n
.7

89
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

17
:3

5:
33

.8
83

 -
M

es
a

Amamentação não apenas reconhece a importância  da  amamentação para a
saúde pública, mas também fortalece o compromisso global em garantir que essa
prática  essencial  seja  protegida  de  influências  prejudiciais.  Essa  é  uma
oportunidade de reafirmar o compromisso com a promoção, proteção e apoio à
amamentação,  assegurando  um futuro  mais  saudável  para  as  crianças  e  as
famílias em todo o mundo.
       Isto  posto,  Senhor  Presidente,  formulamos  o  presente  Requerimento,
esperando contar com o apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,             de março de 2025

           ERIKA KOKAY                                                        LINDBERGH FARIAS
    Deputado Federal – PT/DF                                            Deputado Federal – PT/
RJ
                                                                                                             Líder

*C
D2

51
68

11
45

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251681145200

RE
Q

 n
.7

89
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

17
:3

5:
33

.8
83

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 21 de maio, no Plenário

desta Casa, em homenagem ao Dia

Mundial de Proteção da Amamentação.

Assinaram eletronicamente o documento CD251681145200, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 3  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 4  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-

PV *-(P_113566)

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251681145200

RE
Q

 n
.7

89
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

17
:3

5:
33

.8
83

 -
M

es
a